重庆市统计局关于合川区

统计违纪违法案件有关情况的通报

渝统发〔2022〕38号
各区县（自治县）统计局，两江新区经济运行局、万盛经开区统计局、高新区改革发展局、经开区改革发展和科技局，局机关各处室、局属各单位：

根据党中央、国务院授权，国家统计局第2统计督察组于2020年8月19日至9月2日对我市开展了统计督察，督察发现合川区存在统计违纪违法行为。2021年3月，国家统计局向重庆市反馈了统计督察意见，并移交合川区有关统计违纪违法线索。市纪委监委机关、市统计局对合川区统计违纪违法线索进行了立案调查并启动追责程序。现将有关情况通报如下。

一、统计违纪违法事实

经调查核实，因合川区统计局、工业园区管委会、云门街道办事处和钓鱼城街道办事处对企业日常报送数据审核把关不到位，导致38家规模以上工业、限额以上批发和零售业企业2019年度和2020年1-6月联网直报统计数据严重失实；区统计局对“四上”企业升规入库资料真实性审核把关不严，导致2019年至2020年6月有32家企业利用虚假资料违规入库；合川区工业园区管委会、云门街道、钓鱼城街道部分工作人员存在违法干预调查对象独立真实报送统计数据行为。

二、处理情况

（一）统计违法企业处理结果。市统计局依据《中华人民共和国统计法》《重庆市统计行政处罚裁量基准》等法律法规规定，依法对47家统计违法企业作出处理。其中：给予责令改正9家，给予行政警告2家，给予行政警告并处罚款36家；33家企业被认定为统计一般失信企业向社会公示；5家企业被认定为统计严重失信企业，向社会公示并纳入联合惩戒。另对32家违规入库企业给予行政警告，并作退库处理。

（二）相关责任人责任追究结果。市纪委监委机关依据《中国共产党问责条例》《中国共产党纪律处分条例》等有关规定，依法依规依纪对合川区统计违纪违法案件中负有责任的25名党员干部进行了问责追责。其中市管干部5名，分别给予政务处分2人、书面诫勉1人、责令作出书面检查1人、批评教育1人。区管干部20人，分别给予党纪政务处分11人、书面诫勉3人、责令作出书面检查3人、批评教育3人。

三、工作要求
各级各部门要从上述统计违法案件中吸取教训，引以为戒，坚决把思想和行动统一到党中央、国务院关于防范和惩治统计造假、弄虚作假的重要决策部署上来，深入学习习近平总书记关于统计工作的重要讲话指示批示精神，全面落实中央《关于深化统计管理体制改革提高统计数据真实性的意见》《统计违纪违法责任人处分处理建议办法》《防范和惩治统计造假、弄虚作假督察工作规定》《关于更加有效发挥统计监督职能作用的意见》规定，坚决贯彻执行国家统计政令，认真落实本部门防范和惩治统计造假、弄虚作假责任。

各级统计机构要依法严肃查处各类统计违纪违法案件，积极开展统计法治宣传，努力营造“不敢假”“不能假”“不想假”的良好统计生态。

欢迎广大统计调查对象和社会公众向重庆市统计局举报统计违法行为。重庆市统计局统计违法举报电话：67191850；邮箱地址：cqtjjzfzd@163.com。

                          重庆市统计局

                        2022年7月15日

（此件公开发布）